
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 3634 / 2019

Prot. Corr. n. 20°-12/1/28/36-1/2019 
sez. 5808

OGGETTO:  “Il  Sogno di  un  Valzer”  e  “Capodanno 2020”.  Servizio  di  predisposizione della 
documentazione  tecnica  necessaria  alla  realizzazione  degli  eventi  in  programma in  Piazza 
dell’Unità d’Italia.  Impegno di  spesa Euro 13.956,80.-  (inclusi  cassa previdenziale 4% e Iva 
22%). CIG Z902AAC3C2 Prot. Corr. n. 20°-12/1/28/36-1/2019 sez. 5808

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate
la D.C.  n.  16 dd.  03.04.2019,  immediatamente eseguibile,  avente per  oggetto  ''Documento 
unico di programmazione (DUP) - periodo 2019 - 2021 - e Bilancio di previsione 2019 - 2021. 
Approvazione.'';

la Deliberazione Giuntale n. 546  dd. 28.10.2019, immediatamente eseguibile, con la quale  il 
Comune di Trieste ha approvato la realizzazione  delle iniziative di decorazione e animazione 
della città in occasione del Natale e del Capodanno, in programma nel periodo compreso tra il 
1‹ dicembre 2019 e il 6 gennaio 2020'', che prevedono, tra lfaltro, la realizzazione n Piazza 
dellfUnità dfItalia degli eventi di seguito indicati:

Il Sogno di un valzer, nel pomeriggio del 14 dicembre 2019,

Capodanno 2020, nella notte tra il 31 dicembre 2019 e il 1° gennaio 2020;

dato atto
che è in fase di  aggiudicazione il  servizio di  allestimento delle strutture/palchi  e dei service 
tecnici audio-luci-video per la realizzazione degli eventi in programma;

che e' necessario predisporre la documentazione tecnica per la realizzazione dei suddetti eventi 
in programma in Piazza dell’Unità d’Italia;

che  è  stata  esperita  una  ricerca  di  mercato,  invitando  le  seguenti  ditte  a  presentare  un 
preventivo  per  il   servizio  di predisposizione  della  documentazione  tecnica  necessaria  alla 
realizzazione degli eventi in  Piazza dell’Unità d’Italia “Il  Sogno di un Valzer” e “Capodanno 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3634 / 2019



Pag. 2 / 4

2020”, la cui descrizione dettagliata è conservata in atti:
∙ 4i Associati Studio di ingegneria e architettura (con sede a Trieste in via Economo, 2 - 

p.Iva 01229050321)
∙ arch. Enrico Zamparutti (con sede a Udine in via Mentana, 15/c p.Iva 02043680301)
∙ arch. Rino De Marco (con sede a Udine in viale Palmanova, 73 - p.Iva 00517110300 )
∙ Ingedin S.r.l. (con sede a Tarcento UD in via Mazzini, 9 – p.Iva 02973750306)
∙ arch. Filippo Vigato (con sede a Padova in via D. Campagnola, 40 p.Iva 03229280288)

che sono pervenute le seguenti due proposte:
1. 4i Associati Studio di ingegneria e architettura (con sede a Trieste in via Economo, 2 - 

p.Iva 01229050321) per  Euro 13.956,80 .- (inclusi oneri previdenziali 4% e Iva 22%);
2. Ingedin S.r.l. (con sede a Tarcento UD in via Mazzini,9 – p.Iva 02973750306) per Euro 

25.376,00.- (inclusi oneri previdenziali 4% e Iva 22%);

atteso che il servizio di cui trattasi è qualificabile come prestazione di servizio in quanto 
le  rispettive  azioni  si  esauriscono  nella  fornitura  di  un  servizio  finito  idoneo  a  realizzare 
direttamente un pubblico interesse perseguito dall’Ente, riconducibile all’allegato IX del Dlgs. 
50/2016 s.m.i.  (servizi  amministrativi,  sociali,  in materia di  istruzione,  assistenza sanitaria e 
cultura)  e  può  essere  affidato  ad  un  lavoratore  autonomo,  da  intendersi  come  operatore 
economico titolare di partita IVA, che agisce abitualmente sul mercato;

ritenuto, pertanto,  di  procedere,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs. 
n.50/2016 all'affidamento del servizio in oggetto; 

dato atto che a seguito della trattativa diretta n.1118992 con la ditta 4i Associati Studio di 
ingegneria e architettura sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) è pervenuta entro i termini 
previsti l'offerta per il  servizio di predisposizione della documentazione tecnica necessaria alla 
realizzazione degli eventi in  Piazza dellfUnita'  dfItalia Il  Sogno di un Valzer e Capodanno 
2020, per l'importo complessivo di  Euro 13.956,80 .- (inclusi oneri previdenziali 4% e Iva 22%);

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di  Euro  13.956,80.-  (inclusi  oneri  previdenziali  4% e Iva 
22%)  per  il  servizio  di  predisposizione  della  documentazione  tecnica  necessaria  alla 
realizzazione degli eventi  “ll Sogno di un Valzer 2019 e Capodanno 2020”;

di affidare il suddetto servizio alla 4i Associati Studio di ingegneria e architettura (con sede a 
Trieste in via Economo, 2 - p.Iva 01229050321) per l'importo di Euro 13.956,80 .- (inclusi oneri 
previdenziali 4% e Iva 22%);

dato atto
• che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui 

all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122 in 
quanto relativa ad attività promosse dall’Amministrazione Comunale durante il periodo 
delle  festività  natalizie,  feste  nazionali  previste  da  disposizioni  di  legge,  attività 
consolidata  precedentemente  al  2009,  prevista  nei  documenti  di  programmazione 
dell’Ente e svolta nell’ambito delle competenze/funzioni dell’Ente; 

• che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3634 / 2019



Pag. 3 / 4

 anno 2020: Euro 13.956,80 .- (inclusi oneri previdenziali 4% e Iva 22%);
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

il  D.Lgs. 33/2013 in materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di  pubblicita',  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi'  come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  
correttezza amministrativa,

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 13.956,80.- (inclusi oneri previdenziali 4% e Iva 
22%)  per  il  servizio  di  predisposizione  della  documentazione  tecnica  necessaria  alla 
realizzazione degli eventi in programma in Piazza dell’Unità d’Italia “Il Sogno di un valzer”e 
“Capodanno 2020” come descritto in premessa;

2. di affidare il servizio di cui al punto 1. alla 4i Associati Studio di ingegneria e architettura (con 
sede a Trieste in via Economo, 2 - p.Iva 01229050321) per l'importo di Euro  13.956,80 - 
(inclusi oneri previdenziali 4% e Iva 22%);

3. di dare atto 
• che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui 

all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122 in 
quanto relativa ad attività promosse dall’Amministrazione Comunale durante il periodo 
delle  festività  natalizie,  feste  nazionali  previste  da  disposizioni  di  legge,  attività 
consolidata  precedentemente  al  2009,  prevista  nei  documenti  di  programmazione 
dell’Ente e svolta nell’ambito delle competenze/funzioni dell’Ente; 

• che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

anno 2020: Euro 13.956,80 .- (inclusi oneri previdenziali 4% e Iva 22%);
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3634 / 2019



Pag. 4 / 4

    4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 13.956,80 al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

02370 U.1.03.02
.02.005

00011 07282 N 13.956,80 2019:139
56,80 

    

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754691 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3634 / 2019



 Atto n. 3634 del 21/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 21/11/2019 18:44:58
IMPRONTA: 1CFFEF62D1BA83CB9045834008C9A5E0DBD2BBE1387BE725109125B9E45CB275
          DBD2BBE1387BE725109125B9E45CB275AE36E0757158DEEE560F50C7838BD01B
          AE36E0757158DEEE560F50C7838BD01B03885053F2AC8AC8AB2628A0520275BF
          03885053F2AC8AC8AB2628A0520275BF93760A578B8FE9796D1906A7588F8E25


